
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ANUNCIE AQUI!
WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR

CLASSIFICADOS
Rondônia, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 - Correio Popular

A vida não foi feita para o homem perder.6
 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 018/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do memorando 086/2017/SGE/SEMED, 
CONVOCA, para fins de contratação de pessoal por prazo determinado, em Substituição a Demissão 
da Servidora HELENA FERNANDES DE CARVALHO, Matrícula 14050,  nos termos definidos da 
Lei Municipal n. 1405/2005, os (s) candidatos (s) abaixo relacionados, aprovados(s) no Processo 
Seletivo Simplificado Edital 001/2017-SEMED, publicado no D.O.M. Nº. 2471, em 16/01/2017, 
referente ao Processo nº. 1-13600/2016, resultado final publicado no DOM. Nº. 2490 em 10/02/2017 e 
homologação através do Decreto N. 7170 de 14 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

CARGO – PROFESSOR LICENCIATURA PLENA 30 HS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
010 RENATA REGINA DE JESUS OLIVEIRA 56º 20 

 

    
 

1. O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2017-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 13/09 a 21/09/2017, de segunda-feira a sexta-feira das 07:30 hs 
às 13:30 hs, na Gerência Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, localizado na dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a 
Avenida 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando os documentos 
conforme relação abaixo. 
 

 
 
 

Ji-Paraná, 11 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 

NILTON LEANDRO MOTTA 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N. 6900/GAB/PM/JP/2017 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRH N.º 018/2017 

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do memorando 086/2017/SGE/SEMED, 
CONVOCA, para fins de contratação de pessoal por prazo determinado, em Substituição a Demissão 
da Servidora HELENA FERNANDES DE CARVALHO, Matrícula 14050,  nos termos definidos da 
Lei Municipal n. 1405/2005, os (s) candidatos (s) abaixo relacionados, aprovados(s) no Processo 
Seletivo Simplificado Edital 001/2017-SEMED, publicado no D.O.M. Nº. 2471, em 16/01/2017, 
referente ao Processo nº. 1-13600/2016, resultado final publicado no DOM. Nº. 2490 em 10/02/2017 e 
homologação através do Decreto N. 7170 de 14 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

CARGO – PROFESSOR LICENCIATURA PLENA 30 HS 
CLASSIFICADOS 

INSCR NOME CLASSIFICAÇÃO PONTOS 
010 RENATA REGINA DE JESUS OLIVEIRA 56º 20 

 

    
 

1. O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria 
Municipal de Educação, Edital n.º 001/2017-SEMED, conforme item 15 do edital, deverão 
comparecer nos dias úteis de 13/09 a 21/09/2017, de segunda-feira a sexta-feira das 07:30 hs 
às 13:30 hs, na Gerência Geral de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, localizado na dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a 
Avenida 02 de Abril, 1701, Bairro Urupá, Ji-Paraná, Rondônia, portando os documentos 
conforme relação abaixo. 
 

 
 
 

Ji-Paraná, 11 de Setembro de 2017. 
 
 
 
 
 
 

NILTON LEANDRO MOTTA 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto N. 6900/GAB/PM/JP/2017 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

2 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 DOCUMENTOS PARA POSSE 

1 (uma) 
original Ficha de inscrição impressa cópia simples 

1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente) - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Cópia autenticada em 

Cartório  

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF ou comprovante de situação cadastral do CPF emitido 
pelo site da Receita Federal (não será aceita a numeração 
disponibilizada em outros documentos). Em caso de 2ª via, o 
mesmo pode  
ser expedido através da internet. 

Site: 
www.receita.fazenda.go

v.br 

1 (uma) 
cópia Título de Eleitor (frente e verso) Cópia autenticada em 

Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Certidão de quitação eleitoral, emitida pelo site ou cartório 
eleitoral, informando não possuir pendência com a Justiça 
Eleitoral. 

Emitida através do site 
www.tre.gov.br 

1 (uma) 
cópia 

Carteira de Trabalho e Previdência Social , onde conste 
fotografia, número de série, data de expedição, filiação e local 
de nascimento 

Cópia autenticada em 
Cartório 

Original e 
2 (duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/exigido como pré-requisitos para 
o cargo, de acordo com item 2.1. 
Não sendo aceito documentos em desacordo com o previsto. 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples acrescida 

do original para 
conferência 

  
Títulos declarados no ato da inscrição para fins de 
pontuação 

Cópia Autenticada ou 
cópia simples acrescida 

da original para 
conferência 

01(uma) 
cópia 

 
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de PIS/PASEP (frente e verso), caso não possua, 
apresentar a declaração constante no Anexo II deste Edital, 
devidamente preenchida e assinada. 

Cópia autenticada em 
Cartório  

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais - 

1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e 
Declaração de freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo 
público. 
Obs.: Caso ocupe, deverá apresentar também Certidão, 
expedida pelo órgão empregador contendo as seguintes 
especificações: o cargo, escolaridade exigida para o exercício 
do cargo, a carga horária contratual, o vínculo jurídico do 
cargo, dias, horários, escala de plantão e a unidade 
administrativa em que exerce suas funções. 

Com Firma 
Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa 
ou a bem do Serviço Público (De emissão do próprio 
candidato). 

Com firma reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de 
Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou Processo Com firma reconhecida. 

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3416-4000 / 3411-4239 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

3 

 
Estado de Rondônia 

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos  
 Administrativo em que figure como indiciado ou parte (De 

emissão do próprio candidato). 
1 (uma) 
cópia 

Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada. - 

1 (uma) 
cópia Certificado de Reservista (Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Residência atualizado em nome do candidato, 
cônjuge, pai, mãe ou avós (água, luz, telefone, fatura de cartão) - 

1 (uma) 
cópia 

Comprovante de conta bancária, e caso o candidato não possua 
, fica ciente de que a Secretaria Municipal de Administração 
providenciará uma conta salário na agencia da CEF para 
recebimento dos vencimentos.  

- 

1 (uma) 
original 

Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Município de Ji-
Paraná-RO. 

Emitida através do site 
www.ji-

parana.ro.gov.br 
1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado 
de Rondônia. 

Emitida através do site: 
www.tce.ro.gov.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível 
e Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato 
no Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que 
tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida 
através de site 

específico, do órgão da 
comarca onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) 

anos. 
site- www.tj.ro.gov.br 
e validar ou solicitar 

no FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) 
mesmo (a) deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser 
comprovada através de documento oficial. 

Com firma reconhecida. 

 Documentação comprobatória de atendimento à condição de 
pessoa com deficiência, conforme item 7.4 deste Edital.  - 

 ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, expedido por  
Junta Médico do Trabalho. Atestado de aptidão física e  
mental, expedido por médico da Medicina do Trabalho, 
sendo sua aquisição de inteira responsabilidade do  
candidato. 

- 

(02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  

Deverá constar data da 
publicação e Edital 

completo 
 

Atenção: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

BRASILÂNDIA D’OESTE - RO
CONTRATADA: L. P. M. CLIMATIZAÇÃO & ELETRICI-

DADE LTDA - ME, CNPJ 14.372.416/0001-45

DO OBJETO 
Constitui o objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO CONCERNENTE A ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, PARA 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS ESTADUAIS COMPREENDEN-
DO PROJETOS TECNICOS DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, descritos 
no EDITAL DE DISPENSA Nº 32/2017.

DA VINCULAÇÃO
Vinculam-se a este Contrato o Pregão de Dispensa 32/2017, 

com seus anexos e demais elementos constante no Processo 
Administrativo nº 1176/2017.

DO PREÇO E PAGAMENTO
O valor total do objeto deste contratado será de R$ 14.099,00 

(quatorze mil e noventa e nove reais). O pagamento será efetuado 
de acordo com a realização dos serviços, em até 5 (cinco) dias úteis 
após a entrega da Fatura/Nota Fiscal e relatório certificado pelo 
Secretário Municipal de Planejamento (SEMUP) acompanhada 
de certidão negativa de regularidade fiscal da União, Estados e 
Município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta 

dos recursos consignados ao Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, pela Lei Orçamentária Anual, codificados sob o nº 
02.003.04.122.0006.2.025 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. Elemento de 
despesa 3.3.9.0.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS – PESSOA JURÍDICA. Nota de Empenho nº 1307/2017.

DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência do contrato será por um período de 12 

(doze) meses.
DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 15/2017.
DO FORO
Fica eleito o Foro da comarca de Nova Brasilândia D’Oeste para 

dirimir questões decorrentes da execução do presente contrato.
DATA: 04.09.2017.

T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADE  D E  L I C I T A Ç Ã O  43 / 2017 

Exercício: 2017 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do Rondônia 

DATA: 11/09/2017       PROTOCOLO: 794 / 2017 PROCESSO: 794 

CONTRATANTE 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

CONTRATADO(A) 
Fornecedor: N. V VERDE & CIA LTDA - ME 

Endereço: CAUCHEIRO, 1765 
Bairro: NOVA BRASILIA   Cidade: JI-PARANA - RO CEP: 76.908-508 

CNPJ: 03.363.727/0001-21  Insc. Estadual:  

Telefone: (69) 3229-3034 
OBJETO 

O OBJETO CONSTITUI EM AQUISIÇÃO DE MATERIAS PERMANENTES. 

JUSTIFICATIVA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE LIMPEZAS NAS 
VIAS URBANAS E RURAIS, TEM A NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, MOTO SERRA USO 
FLORESTAL, SOPRADOR E ASPIRADOR E TRITURADOR DE FOLHAS E ROÇADEIRAS TIPO CONSTAL. DIANTE DO 
EXPOSTO É QUE SE DA A AQUISIÇÃO NA MODALIDADE INEXIGIBILIDADE/CARONA, CARONA NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DE Nº29/2016 E PREGÃO ELETRONO Nº04/2016, DO MUNICÍPIO DE MANAUS-AM. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200704122001320544490520000 10000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
0200715452001320514490520000 10000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
0200726782001320574490520000 10000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   22975   1.00Motosserra uso florestal: cilindrada 91,6 cm3, comprimento do sabre 
63 cm, corrente passo/tipo: (l) 3,8, potencia 5,2 kw/7, lcv  e relação 
1,4 kg /kw. equipamentos: bomba de óleo regulavel, compensador d 
entrada de ar, acionador de motor elastostart, sistema de manejo por 
uma só alavanca, sistema antivibratorio, tensor lateral de corrente e 
válvula de descompressão. Garantia de 12 meses. similar ou superior 
ao modelo Ms 660 Sthill 

 2,999.9900  2,999.99UNID 

 1   2   22976   1.00Soprador aspirador e triturador de folhas, a gasolina, volume de ar 
no mínimo: 7,8 m/min. Velocidade máxima do ar: 50m/s. Motor a 
gasolina 2 tempos, refrigerado a ar, monocilíndrico, horizontal: No 
máximo 64.8cm3 cilindradas, velocidade marcha lenta 2.800RPM 
velocidade máxima 12000 RPM rotação máxima :7500rpm, 
capacidade do tanque de combustível de no máximo: 1,8 L; nível de 
ruído (LpA) de aproximadamente :96db; com (bolsa) saco coletor de 
no máximo: 40litros, alça de sustentação, piloto automático, sistema 
antivibração, sopro e aspiração com trituração, bico direcionador, 
evitar a coleta de pedras ou outros detritos com ferro e material 
muito resistente para não danificar o motor. Equipado com : 
Interruptor de segurança contra sobre carga, sistema de segurança no 
encaixe do tubo e alavanca direcionadora (soprador/recolhedor), 
com garantia de 12 meses. Modelo similar ou superior as sthil costal 
BR 600 

 2,498.9300  2,498.93UNID 

 1   3   22977   3.00Roçadeira tipo costal gasolina, monocilíndrico dois(2) tempos, 
potência conforme isso 8893: 1,7kw (2,3ps a 9000 1-min, rotação 
em marcha lenta 2800-min, rotação máxima de trabalho 12500rpm, 
potencia mínima de 29.8cc3 com lâmina de 3 pontas e acompanhada 
de cabo multifuncional, sistema anti-vibratório, óculos de proteção e 
cinto duplo de suporte. 
 
Roçadeira tipo costal gasolina, monocilíndrico dois(2) tempos, 
potência conforme isso 8893: 1,7kw (2,3ps a 9000 1-min,  

 1,900.0000  5,700.00UNID 

Pág. 1/2www.elotech.com.br  
T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADED E  L I C I T A Ç Ã O  43 / 2017 

Exercício: 2017 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do Rondônia 

rotação em marcha lenta 2800-min, rotação máxima de trabalho 
12500rpm, potencia mínima de 29.8cc3 com lâmina de 3 pontas e 
acompanhada de cabo multifuncional, sistema anti-vibratório, óculos 
de proteção e cinto duplo de suporte. 

Total:  11,198.92

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 2/2www.elotech.com.br 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 794/2017 
b) Licitação Nrº             : 43/2017 
c) Modalidade                : Inexigibilidade 
d) Data Adjuticação  : 11/09/2017 
e) Objeto da Licitação  : O OBJETO CONSTITUI EM AQUISIÇÃO DE MATERIAS 

PERMANENTES. 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  N. V VERDE & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  03.363.727/0001-21 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Motosserra uso florestal: cilindrada 91,6 cm3, comprimento do sabre 
63 cm, corrente passo/tipo: (l) 3,8, potencia 5,2 kw/7, lcv  e relação 
1,4 kg /kw. equipamentos: bomba de óleo regulavel, compensador d 
entrada de ar, acionador de motor elastostart, sistema de manejo por 
uma só alavanca, sistema antivibratorio, tensor lateral de corrente e 
válvula de descompressão. Garantia de 12 meses. similar ou superior 
ao modelo Ms 660 Sthill 

1 R$ 2.999,99 R$ 2.999,99 

2 Soprador aspirador e triturador de folhas, a gasolina, volume de ar no 
mínimo: 7,8 m/min. Velocidade máxima do ar: 50m/s. Motor a 
gasolina 2 tempos, refrigerado a ar, monocilíndrico, horizontal: No 
máximo 64.8cm3 cilindradas, velocidade marcha lenta 2.800RPM 
velocidade máxima 12000 RPM rotação máxima :7500rpm, 
capacidade do tanque de combustível de no máximo: 1,8 L; nível de 
ruído (LpA) de aproximadamente :96db; com (bolsa) saco coletor de 
no máximo: 40litros, alça de sustentação, piloto automático, sistema 
antivibração, sopro e aspiração com trituração, bico direcionador, 
evitar a coleta de pedras ou outros detritos com ferro e material muito 
resistente para não danificar o motor. Equipado com : Interruptor de 
segurança contra sobre carga, sistema de segurança no encaixe do tubo 
e alavanca direcionadora (soprador/recolhedor), com garantia de 12 
meses. Modelo similar ou superior as sthil costal BR 600 

1 R$ 2.498,93 R$ 2.498,93 

3 Roçadeira tipo costal gasolina, monocilíndrico dois(2) tempos, 
potência conforme isso 8893: 1,7kw (2,3ps a 9000 1-min, rotação em 
marcha lenta 2800-min, rotação máxima de trabalho 12500rpm, 
potencia mínima de 29.8cc3 com lâmina de 3 pontas e acompanhada 

3 R$ 1.900,00 R$ 5.700,00 

 
 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

de cabo multifuncional, sistema anti-vibratório, óculos de proteção e 
cinto duplo de suporte. 
 
 
 
Roçadeira tipo costal gasolina, monocilíndrico dois(2) tempos, 
potência conforme isso 8893: 1,7kw (2,3ps a 9000 1-min, rotação em 
marcha lenta 2800-min, rotação máxima de trabalho 12500rpm, 
potencia mínima de 29.8cc3 com lâmina de 3 pontas e acompanhada 
de cabo multifuncional, sistema anti-vibratório, óculos de proteção e 
cinto duplo de suporte. 

 
                                                                                                     Valor Total Adjudicado - R$ 11.198,92 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,11 de setembro de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 794/2017 
b) Licitação Nrº             :            43/2017 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 11/09/2017 
e) Objeto Homologado  : O OBJETO CONSTITUI EM AQUISIÇÃO DE MATERIAS 

PERMANENTES. 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: N. V VERDE & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 03.363.727/0001-21 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Motosserra uso florestal: cilindrada 91,6 cm3, comprimento do sabre 
63 cm, corrente passo/tipo: (l) 3,8, potencia 5,2 kw/7, lcv  e relação 
1,4 kg /kw. equipamentos: bomba de óleo regulavel, compensador d 
entrada de ar, acionador de motor elastostart, sistema de manejo por 
uma só alavanca, sistema antivibratorio, tensor lateral de corrente e 
válvula de descompressão. Garantia de 12 meses. similar ou superior 
ao modelo Ms 660 Sthill 

1,00 R$ 2.999,99 R$ 2.999,99 

2 Soprador aspirador e triturador de folhas, a gasolina, volume de ar no 
mínimo: 7,8 m/min. Velocidade máxima do ar: 50m/s. Motor a 
gasolina 2 tempos, refrigerado a ar, monocilíndrico, horizontal: No 
máximo 64.8cm3 cilindradas, velocidade marcha lenta 2.800RPM 
velocidade máxima 12000 RPM rotação máxima :7500rpm, 
capacidade do tanque de combustível de no máximo: 1,8 L; nível de 
ruído (LpA) de aproximadamente :96db; com (bolsa) saco coletor de 
no máximo: 40litros, alça de sustentação, piloto automático, sistema 
antivibração, sopro e aspiração com trituração, bico direcionador, 
evitar a coleta de pedras ou outros detritos com ferro e material muito 
resistente para não danificar o motor. Equipado com : Interruptor de 
segurança contra sobre carga, sistema de segurança no encaixe do tubo 
e alavanca direcionadora (soprador/recolhedor), com garantia de 12 
meses. Modelo similar ou superior as sthil costal BR 600 

1,00 R$ 2.498,93 R$ 2.498,93 

3 Roçadeira tipo costal gasolina, monocilíndrico dois(2) tempos, 
potência conforme isso 8893: 1,7kw (2,3ps a 9000 1-min, rotação em 
marcha lenta 2800-min, rotação máxima de trabalho 12500rpm, 
potencia mínima de 29.8cc3 com lâmina de 3 pontas e acompanhada 

3,00 R$ 1.900,00 R$ 5.700,00 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

de cabo multifuncional, sistema anti-vibratório, óculos de proteção e 
cinto duplo de suporte. 
 
 
 
Roçadeira tipo costal gasolina, monocilíndrico dois(2) tempos, 
potência conforme isso 8893: 1,7kw (2,3ps a 9000 1-min, rotação em 
marcha lenta 2800-min, rotação máxima de trabalho 12500rpm, 
potencia mínima de 29.8cc3 com lâmina de 3 pontas e acompanhada 
de cabo multifuncional, sistema anti-vibratório, óculos de proteção e 
cinto duplo de suporte. 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 11.198,92 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 11 de setembro de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 
 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 77

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ

ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ACADÊMICA DE
OURO PRETO DO OESTE - ACAOP

CNPJ: 01.798.920/0001-60

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA – 001/2017

A ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ACADÊMICA DE OURO 
PRETO DO OESTE – ACAOP, CNPJ: 01.798.920/0001-60, atra-
vés de sua diretoria representada pelo senhor Rodrigo Mota de 
Jesus, CONVOCA através do presente Edital, de acordo com os 
artigos 24, 25 e 28 do Estatuto Social vigente, todos os associados 
e interessados para participar em uma assembleia geral extraordi-
nária no dia 25 de Setembro de 2017, na Câmara Municipal de 
Ouro Preto do Oeste – RO localizada na Rua Gonçalves Dias, 
4236, Bairro União – Município de Ouro Preto do Oeste/RO, 
com início às 18 horas, afim de deliberar os seguintes assuntos: 

1. Reativação da ACAOP, inscrita no CNPJ: 01.798.920/0001-
60; 

2. Segunda Reforma do Estatuto Social; 
3. Admissão de novos associados; 
4. Exclusão dos antigos associados; 
5. Eleição e posse de uma nova Diretoria Executiva e Conselho 

Fiscal; 
6. Outros interesses que se fizerem necessários pela assembleia. 

Ouro Preto do Oeste – RO, 11 de Setembro de 2017.

Rodrigo Mota de Jesus
Presidente

 REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
A MINASAÇO COMERCIO DE FERRO E AÇO LTDA 

- EPP, de CNPJ: n° 02.768.595/0001-55, torna público que 
requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, em  
12/09/2017 , as LICENÇAS PRÉVIA, INSTALAÇÃO E OPE-
RAÇÃO para a atividade de  Comércio varejista de ferragens e 
ferramentas, localizada a Avenida Capitão Silvio, n° 2351 Bairro: 
Setor 01 Município: Ariquemes.

PEDIDO DE OUTORGA DE USO DE ÁGUA
O SENHOR BRUNO FARIAS CRAUSE, CPF:030.392.152-

50, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRE-
TARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 
- SEDAM, A OUTORGA DE USO DE ÁGUA, PARA IRRI-
GAÇÃO DO PLANTIO DE CAFÉ EM SUA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA NA LINHA 94 NORTE, KM 04 LT. 15 GL.08 
ST. SÃO MIGUEL, NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ-RO.

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS EM 
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

DECRETO Nº 165/2017 
Dispõe sobre a nomeação de Candidatos aprovados em concurso público 

para ocuparem cargos efetivos da Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras providências. 

 A Prefeita do Município de São Francisco do Guaporé-RO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, em razão de aprovação no 

Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2017, homologado no dia 23 
de junho de 2017, conforme ofício nº 673/2017/SEMUSA, constante nos 
autos do Processo Administrativo nº 575/2017.  

 
D  E   C  R  E  T  A: 
 Art. 1º .  Ficam nomeados os candidatos aprovados em Concurso Público 

da Secretaria Municipal de Saúde, regido pelo Edital nº 001, de 20 de 
abril de 2017 constantes do Anexo I deste Decreto, executado pela Empresa 
Calegariox Serviços e Corretagem de Seguros-Epp, para ocuparem cargos 
efetivos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Município 
de São Francisco do Guaporé, RO.  

Art. 2º.  No ato da posse os candidatos nomeados deverão apresentar 
junto ao Departamento de Recursos Humanos o original e 02 fotocópias 
dos seguintes documentos:  

Certidão de Nascimento ou Casamento; 
Cartão de vacina dos dependentes menores de 14 anos; 
Cédula de Identidade; 
CPF/MF; 
Comprovante de frequência escolar dos dependentes com idade entre 

5 e 14 anos; VI- Comprovante que está quite com a justiça eleitoral ou 
comprovante de votação da última eleição; 

Cartão do PIS/PASEP (para os não cadastrados, apresentar declaração 
de que não possui cadastro); 

Certificado de reservista, para candidatos do sexo masculino; 
Comprovante de escolaridade exigida para o cargo com devido reconhe-

cimento pelo Ministério da Educação (não será aceito outro tipo de compro-
vação de escolaridade que não esteja de acordo com o disposto neste edital); 

Registro profissional no conselho de classe (exceto para os cargos cuja 
legislação não exija); 

Quitação com a Fazenda Pública Estadual de Rondônia (original) Sefin; 
Certidão negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de 

Rondônia 
(original); 
Original do Exame de Capacidade Física e mental, expedido pela junta 

médica oficial do Município de São Francisco do Guaporé (Atestado Médico 
Ocupacional); XIV- Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas da 
identificação e fotografia); 

Comprovante de residência atualizado; 
01 (uma) foto 3X4 recente; 
Certidão Negativa expedida pelo cartório distribuição cível e criminal do 

fórum da Comarca de residência do candidato no Estado de Rondônia ou 
da unidade da federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos; 

Certidão Negativa da Justiça Federal de Rondônia, dos últimos 5 (cinco) 
anos; 

Certidão Negativa da Receita Federal do Brasil; 
Duas vias originais de declaração, emitida pelo próprio candidato reco-

nhecida a assinatura em cartório, informando se ocupa ou não outro cargo 
público. Caso ocupe deverá apresentar também certidão expedida pelo 
órgão empregador informando o cargo/função a carga horária contratual; 
horário de trabalho e Regime Jurídico; 

Declaração emitida pelo próprio candidato, reconhecida a assinatura em 
cartório, informando sobre a existência ou não de investigações criminais, 
ações cíveis, penais ou Processos Administrativos em que figura como 
indiciado ou parte (sujeito á comprovação junto aos órgãos competentes); 

Declaração emitida pelo próprio candidato, reconhecida a assinatura 
em cartório, da existência ou não de demissão por justa causa ou a bem 
do serviço público 

(sujeito á comprovação junto aos órgãos competentes); 
Comprovante de conta corrente de pessoa física no banco do Brasil; 
C.N.H.  Carteira nacional de habilitação na categoria exigida para o 

cargo, conforme quadro de vagas; 
Declaração de dependentes para fins de Imposto de Renda: (modelo 

disponível na divisão de recursos humanos); 
Declaração de bens; (modelo disponível na divisão de recursos humanos); 
XXVII - Certidão de Debito Municipal (Prefeitura de São Francisco 

do Guaporé); 
XXVII I- EXAMES MEDICOS: HEMOGRAMA, EAS, EPF, GLICE-

MIA, HBSAG, TGP E TGO, ABO, RH, LIPIDOGRAMA, ACIDO ÚRICO, 
URÉIA, CREATININA, TOXOPLASMOSE IGG E IGM, MACHADO 
GUERREIRO (CHAGAS), ANTI HCV, VDRL, HIV I e II, GLICOSE, 
COLESTEROL, RAIO X TÓRAX, EM PA perfil com laudo radiológico 
(exceto grávidas) e HEPATITE, RAIO X total da coluna vertebral com 
Laudo Radiológico, Eletrocardiograma (para todas as idades e com EGG 
acompanhado da respectiva interpretação), (examinados por médico cre-
denciado pelo município, e este emitirá o Atestado Médico de Capacidade 
Mental e Físico). 

Parágrafo único. A inexatidão das afirmativas, a não apresentação ou a 
irregularidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente, 

tornará nula a posse do candidato do Concurso Público, sem prejuízo das 
sanções penais aplicáveis à falsidade de declaração, garantido o direito ao 
contraditório e à ampla defesa. 

Art. 3º. A posse dos candidatos efetivar-se-á após a apresentação dos 
documentos referidos no art. 2º, deste Decreto, e dentro do prazo de trinta 

dias, a contar da data da publicação deste Decreto no portal da transparência: 
www.saofrancisco.ro.gov.br.  
Art. 4º. Fica sem efeito a nomeação dos candidatos que não apresentarem 
os documentos constantes no art. 2º deste Decreto, ou do candidato que 

tomar posse e não entrar em efetivo exercício no prazo de 30 (trinta) dias, 
salvo por motivo justificado previamente nos termos da Lei, podendo a 
administração proceder à nomeação dos candidatos, próximos classificados, 
seguindo rigorosamente a ordem de classificação obtida no certame, caso 
as vagas ofertadas não tenham sido providas. 

Art. 5º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 Edifício–Sede do Poder Executivo Municipal de São Francisco do 

Guaporé-RO, 11 de Setembro de 2017.  
PUBLIQUE-SE; REGISTRE-SE; CUMPRA-SE. 
  

_____________________                
Gislaine Clemente
Prefeita Municipal

 
ANEXO I/2017 Secretaria Municipal de Saúde/SEMUSA 
     

INSCRIÇÃO  CLASIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CARGO 
 
611663 3. IGOR  NEVES  FERREIRA ANEZ   ODONTÓLOGO 
605468 4. ELAINE  DE ARRUDA RIBEIRO CANI ODONTÓLOGO 
605873 5. GUILHERME RODRIGUES MIRANDA ODONTOLOGO 
608848 2. GILBERTO GONÇALVES FREIRE MOTORISTA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O A. J. S. ESPORTE CLUBE vem por meio deste convocar a 

todos os seus sócios para uma assembleia Geral que se realizará 
dia 16/09/2017 para a eleição de nova diretoria, a Assembleia se 
realizará na Av. Ji Paraná, n° 422, Bairro Urupá, Ji Paraná/RO, a 
partir das 20:00 hrs.

Ji Paraná, 12 de setembro de 2017.

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

MAIS UMA MORTE

A Polícia Militar foi chamada por um 
morador do bairro que ouviu vários disparos

Homem é morto a tiros no 
meio da rua em Ji-Paraná

U m  h o m i c í d i o 
aconteceu na noite da 
última segunda fei-
ra (11), na rua Feijó, 
bairro Primavera, 2º 
distrito de Ji-Paraná. 
A Polícia Militar foi 
chamada por um mo-
rador que ouviu vários 
disparos de arma de 
fogo e que ao sair de 
casa encontrou pessoa 
caída no meio da rua.

 Atendendo ao cha-
mado, a polícia foi até 
o localencontrou um 
homem com cinco 
perfurações à bala, 
sendo quatro no tórax 
e uma no rosto.

 A polícia encon-
trou no bolso da ví-
tima uma porção de 
substância entorpe-
cente, provavelmente 
crack. Na tarde de ter-
ça-feira (12), a polícia 
identificou a vítima. 

 Foto: Comando190

Trata-se de M.C., 29 
anos, também conhe-
cido no mundo do 
crime como “Taio-
ba”. Ele era natural de 
Ouro Preto do Oeste e 
já morou em Mirante 

da Serra e ficou preso 
em Cacoal e Monte 
Negro.

 Após os trabalhos 
da perícia técnica, 
o corpo foi liberado 
à funerária de plan-

tão e a ocorrência foi 
registrada na Unisp 
para conhecimento e 
providências.

Fonte: Rondônia 
Atual


